
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 600

31 Δεκεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 328 τ.μ. 
στη θέση «Πλατανάκια» τ.κ. Σφηναρίου, δ.ε. Ιννα−
χωρίου του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενό−
τητας Χανίων, λόγω εκχέρσωσης. .................................. 1

Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 στρεμμά−
των, στην περιφέρεια των Δήμων Σικυώνος, Ευρω−
στίνης και Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφά−
νειας εμβαδού 33.750,00 τετρ. μέτρων, στη θέση 
«Ψηλή Ράχη No 2» Τοπικής Κοινότητας Χελυδο−
ρίου Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου 
Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας. ........... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην 81878/14.11.2014 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 
538/27.11.2014 (τεύχος Δ΄). ........................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 12954 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 328 τ.μ. στη 

θέση «Πλατανάκια» τ.κ. Σφηναρίου, δ.ε. Ινναχωρίου 
του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότητας Χα−
νίων, λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 νόμου 998/79, όπως ισχύει»

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α./30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄07−06−2010).

9. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

10. Την αριθμ. 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων, στους Γε−
νικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
459/τ.Β΄/23−3−2011).

11. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ−
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

12. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/Α΄22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

13. Την αριθμ. 12728/8−12−2014 εισήγηση της Διεύ−
θυνσης Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 

5629

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.03.06 19:25:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 
έκταση εμβαδού 328 τ.μ. στη θέση «Πλατανάκια» τ.κ. 
Σφηναρίου δ.ε. Ινναχωρίου, του Δήμου Κισσάμου Περι−
φερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε δασική 
έκταση (παρ. ή 2 άρθρου 3 Ν. 998/79 όπως ισχύει) που 
εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε, του άρθρου 4 Ν. 998/79 
και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α,Β,....Θ,Α στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 της 
Δασοπόνου Μαρίας Φρουδάκη το οποίο έχει θεωρηθεί 
από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: θάλασσα
Νότια: χορτολιβαδική βλάστηση
Ανατολικά: θαμνώδη δασική βάστηση
Δυτικά θαμνώδη δασική βλάστηση και ρέμα

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ−
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό5 εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ6 καθώς και αίτηση 
ακύρωσης7 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο8 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

5 Άρθρο 8, Ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», 
ΦΕΚ 97/Α/1955.

6 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95.
7 αρ. 46, Π.δ. 18/9−1−1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νό−

μων για το Συμβούλιο της Επικρατείας». ΦΕΚ 8/Α/1989.
8 Από 1−1−2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, Ν. 3900/

2010.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5631



5632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 80178/2966 (2)
    Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφασης 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με 
την οποία κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω πυρκα−
γιάς, έκταση εμβαδού 148.436,00 στρεμμάτων, στην 
περιφέρεια των Δήμων Σικυώνος, Ευρωστίνης και 
Ξυλοκάστρου, ως προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 
33.750,00 τετρ. μέτρων, στη θέση "Ψηλή Ράχη No 2" 
Τοπικής Κοινότητας Χελυδορίου Δημοτικής Ενότη−
τας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρω−
στίνης Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις,

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου− 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α') Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθμ. 3/16−1−2014 (Φ.Ε.Κ. 14/20−1−2014 
τ.Υ.Ο.Δ.Δ.) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί 
διορισμού νέου Γενικού Γραμματέα στην Αποκεντρω−
μένη Διοίκηση Πελοποννήσου − Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
συγκεκριμένα: α) Της παρ. 3 άρθρου 44, όπως συμπληρώ−
θηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του Ν. 3208/2003, Φ.Ε.Κ. Α΄303/
2003 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 2 του 
Ν. 4280/2014, Φ.Ε.Κ. Α΄ 159/2014 και της παρ. 4 του ίδιου 
άρθρου, όπως είχε προστεθεί με το άρθρο 36 του Ν. 
3698/2008, Φ.Ε.Κ. Α' 198/2008 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 παρ. 4 του νέου Ν. 4280/2014. β) Της παρ. 
2 άρθρου 52 όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
36 του Ν. 4280/2014, Φ.Ε.Κ. Α΄ 159/2014, σύμφωνα με την 
οποία η εκμετάλλευση μεταλλείων και λατομείων εντός 
δασών, δασικών εκτάσεων ως και δημόσιες εκτάσεις των 
περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 5 του άρθρου 3 
του παρόντος Νόμου, επιτρέπεται μετά την έκδοση της 
Α.Ε.Π.Ο. και της πράξης της παραγράφου 6 του άρθρου 
45 του ίδιου Νόμου, εφόσον ικανοποιούνται οι προϋποθέ−
σεις της προηγούμενης παραγράφου του ίδιου άρθρου.

5. Το γεγονός ότι δεν επιτρέπεται από τις διατά−
ξεις του άρθρου 52 του Ν. 998/79 ως ισχύει μετά την 
τροποποίηση του από το Ν. 4280/2014, η ανάπτυξη 
μεταλλείου, λατομείου κ.λπ. σε κηρυγμένες αναδα−
σωτέες εκτάσεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 βασική Εγκύκλιο 
Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχο−
νται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 117846/630/7−4−2011 Δ/γή του ΥΠΕΚΑ, 
η οποία εκδόθηκε βασιζόμενη σε πρόσφατη Νομολογία 
(ΣΤΕ 2972/2010 και 2971/2010), σύμφωνα με την οποία 
είναι επιτρεπτή η εξέταση της άρσης αναδάσωσης, για 
επιτρεπτή επέμβαση, χωρίς να απαιτείται η επαναφορά 
της δασικής βλάστησης στην προηγούμενη μορφή (πριν 
την καταστροφή της), αρκεί να βεβαιώνεται αρμοδίως 
η αναδημιουργία της κατεστραμμένης δασικής βλά−
στησης.

8. Την υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Φ.Ε.Κ. 562/
8−9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε 
ως "αναδασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 
148.436,00 στρεμμάτων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Θρο−
φαρίου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, Μικρού 
Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, Κρυο−
νερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, Ευ−
ρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμα−
ρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, 
Δενδρού, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, 
Θαλερού, Ζεμενού, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου.

9. Την από 24−7−2007 (Ν. 3621/τ. Α΄/279/20−12−2007) 
Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης του έργου «Μελέτη − 
Κατασκευή − Χρηματοδότηση − Λειτουργία − Συντήρηση 
και Εκμετάλλευση του αυτοκινητόδρομου "Ελευσίνα − 
Κόρινθος − Πάτρα − Πύργος − Τσακώνα", που υπεγράφη 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΑΠΙΟΝ ΚΛΕΟΣ 
Α.Ε.».

10. Την υπ’ αριθμ. ΟΑΠ/Φ10/οικ. 16360/21 −8−2006 (Φ.Ε.Κ. 
τ.Β71339/14−9−2006) Κοινή απόφαση Υπ. Οικονομίας & 
Οικονομικών και Υπ. Περιβάλλοντος, Χωροταξίας & Δη−
μοσίων Έργων, σύμφωνα με την οποία το ανωτέρω έργο, 
έχει χαρακτηριστεί ως "Εθνικής Σημασίας".

11. Το υπ’ αριθμ. ΕΠΠ/Π1/Φ1/ΟΙΚ 21530/15−9−2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
(Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Μελετών − Κα−
τασκευών Έργων Παραχώρησης Πελοποννήσου, Τμή−
ματος Α: Αυτ/μος Ελευσίνα − Κόρινθος − Πάτρα − Πύρ−
γος − Τσακώνα), με θέμα: "Εξεύρεση θέσεων λατομικών 
χώρων − δανειοθαλάμων", μετά την προαναφερόμενη 
Σύμβαση Παραχώρησης (Νόμος 3621/τ.Α΄/2007), για τον 
αυτοκινητόδρομο "Ελευσίνα − Κόρινθος − Πάτρα −Πύρ−
γος − Τσακώνα".

12. Το υπ’ αριθμ. 2792/6−10−2011 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Κορινθίας, αναφορικά με τη διερεύνηση κατάλ−
ληλης θέσης για λειτουργία λατομικού χώρου.

13. Το υπ’ αριθμ. 2568/18−10−2011 έγγραφο − γνωμοδότη−
ση του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, σχετικά με την εκμε−
τάλλευση λατομικών χώρων − δανειοθαλάμων αδρανών 
υλικών, στη Δ. Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου− 
Ευρωστίνης Ν. Κορινθίας.

14. Το υπ’ αριθμ. 3029/7−11−2011 έγγραφο − γνωμοδότη−
ση Διεύθυνσης Δασών Κορινθίας, σχετικά με την εκμε−
τάλλευση λατομικών χώρων − δανειοθαλάμων αδρανών 
υλικών, στη Δ.Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου− 
Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5633

15. Το υπ’ αριθμ. 8053/14−11−2011 έγγραφο Υπουργεί−
ου Πολιτισμού και Τουρισμού (Γενικής Διεύθυνσης Αρ−
χαιοτήτων − 25ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων), 
αναφορικά με την Έγκριση χωροθέτησης λατομείου 
(δανειοθαλάμου No 2) στη θέση "Ψηλή Ράχη 2" Τ.Δ. 
Ροζενών, Δ. Ξυλοκάστρου −Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας, 
στο πλαίσιο του έργου: «Μελέτη/Κατασκευή/Χρηματο−
δότηση/Λειτουργία/Συντήρηση & Εκμετάλλευση του 
Αυτοκινητοδρόμου Ελευσίνα − Κόρινθος − Πάτρα− Πύρ−
γος − Τσακώνα».

16. Το υπ’ αριθμ. DIR/AST/ACE/ADM/L/2013/007361/
20−11−2013 αίτημα της ΑΡΙΟΝ KLEOS C.J.V. για την "Άρση 
Αναδάσωσης" και "Πράξη Χαρακτηρισμού" έκτασης, για 
την ανάπτυξη δανειοθαλάμου στην περιοχή "Ψηλή Ράχη 
No 2" Δ.Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης Π.Ε. Κο−
ρινθίας, για τις ανάγκες κατασκευής του έργου: "Αυτο−
κινητόδρομος Ε.Κ.Π.Π.Τ.".

17. Το υπ’ αριθμ. 4015π.ε./7−1−2014 αρνητική γνωμοδό−
τηση του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου, σχετικά με την 
άρση αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 33.750,00 τετρ. 
μέτρων, για την ανάπτυξη δανειοθαλάμου στη θέση 
"Ψηλή Ράχη No 2" Δ.Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκά−
στρου − Ευρωστίνης, για τις ανάγκες κατασκευής του 
έργου: "Αυτοκινητόδρομος Ε.Κ.Π.Π.Τ.".

18. Το υπ’ αριθμ. 1842/74/29−1−2014 έγγραφο − αρνητική 
γνωμοδότηση Διεύθυνσης Δασών Κορινθίας, σχετικά με 
την άρση αναδάσωσης για την ίδρυση δανειοθαλάμου 
αδρανών υλικών, στην περιοχή "Ψηλή Ράχη No 2" Δ.Ε. 
Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. 
Κορινθίας, για τις ανάγκες κατασκευής του έργου: "Αυ−
τοκινητόδρομος Ε.Κ.Π.Π.Τ.".

19. Την υπ’ αριθμ. 38770/2011/26−3−2014 αρνητική γνω−
μοδότηση της Διεύθυνσης Συντονισμού & Επιθεώρησης 
Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου, σχετικά με την άρση ανα−
δάσωσης για την ίδρυση δανειοθαλάμου αδρανών υλι−
κών, στην περιοχή "Ψηλή Ράχη No 2" Δ.Ε. Ευρωοτίνης 
Π.Ε. Κορινθίας, για τις ανάγκες κατασκευής του έργου: 
"Αυτοκινητόδρομος Ε.Κ.Π.Π.Τ.".

20. Το υπ’ αριθμ. DIR/AST/ACE/ADM/L/2014/007918/
16−6−2014 νέο αίτημα της ΑΡΙΟΝ KLEOS C.J.V. με θέμα: 
"Άρση Αναδάσωσης" και "Πράξη Χαρακτηρισμού" έκτα−
σης, για την ανάπτυξη δανειοθαλάμου στην περιοχή 
"Ψηλή Ράχη No 2" Δ.Ε. Ευρωστίνης του Δήμου Ευρωστί−
νης Π.Ε. Κορινθίας, για τις ανάγκες του έργου: "Οδικός 
άξονας Κόρινθος − Πάτρα, αναβάθμιση της υφιστάμενης 
οδού σε αυτοκινητόδρομο".

21. Την υπ’ αριθμ. 78473/556/16−9−2014 Πρόταση του 
Δασαρχείου Ξυλοκάστρου − επί του προαναφερόμενου 
αιτήματος της "ΑΡΙΟΝ KLEOS C.J.V." − για μερική άρση 
της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 (Φ.Ε.Κ. 562/Δ΄/8−9−2000) 
ανωτέρω απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Πελοποννήσου, ως προς επιφάνεια εμβαδού 33.750,00 
τετρ. μέτρων, στη θέση "Ψηλή Ράχη No 2" Τοπικής Κοινό−
τητας Χελυδορίου Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του 
Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α στο από 
Σεπτέμβριο έτους 2014 συνημμένο Τοπογραφικό Διά−
γραμμα με κλίμακα 1:2.500 του Δασολόγου Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Κων/νου Χίνου, εντοπίζεται επί αυτού σε 
απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 6332/7 Φύλλου Χάρτη της 

Γ.Υ.Σ. με κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται με χρήση συ−
ντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, με σκοπό την ανάπτυξη 
δανειοθαλάμου αδρανών υλικών για την εξυπηρέτηση 
του συγκεκριμένου έργου, με την οποία διευκρινίζεται 
ότι έχει αποκατασταθεί η προϋπάρχουσα καμένη βλά−
στηση και συγκεκριμένα σήμερα είναι δάσος Χαλεπίου 
πεύκης και πουρναριών (παρ. 1 άρθρου 3 του Ν. 998/79 
ως ισχύει) στο στάδιο της φυσικής αναγέννησης, δη−
λαδή με τα οικολογικά χαρακτηριστικά που είχε πριν 
την καταστροφή της.

22. Την υπ’ αριθμ. 104892/16−6−2006 Κοινή Απόφαση Υπ. 
ΠΕΧΩΔΕ − Υπ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ − 
Υπ. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, με θέμα την Έγκριση Περιβαλλοντικών 
Όρων για το έργο: "Οδικός άξονας Κόρινθος − Πάτρα 
(αναβάθμιση υφιστάμενης οδού σε αυτοκινητόδρομο) 
Ν. Αχαΐας και Κορινθίας".

23. Την υπ’ αριθμ. 172996/3−6−2014 απόφαση Υπ. ΠΕΡΙ−
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ − ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ, για 
την Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 104892/16−6−2006 Κ.Υ.Α. 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Οδικός 
άξονας Κόρινθος − Πάτρα, αναβάθμιση της υφιστάμενης 
οδού σε αυτοκινητόδρομο», ως προς τους πρόσθετους 
χώρους λατομείων και δανειοθαλάμων στους Νομούς 
Κορινθίας και Αχαΐας, για τις ανάγκες κατασκευής του 
αυτοκινητόδρομου.

24. Το γεγονός ότι η 172996/3−6−2014 απόφαση απο−
τελεί και έγκριση επέμβασης για την ίδρυση δανειο−
θαλάμου, κατά τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, 
συγκεκριμένα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12, 
παρ. 2 του Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Φ.Ε.Κ. 
209/Α/21.09.2011), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 55 
του Ν. 4042/2012 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 24), αποφασίζουμε:

Τη Μερική άρση της υπ’ αριθμ. 1577/21−8−2000 από−
φασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου (Φ.Ε.Κ. 562/8−9−2000 τ.Δ΄), σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως "αναδασωτέα" λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 148.436,00 στρεμμάτων, στην περιφέρεια των 
Δ.Δ. Θροφαρίου, Διμηνιού, Πασίου, Μουλκίου, Σικυώνος, 
Μικρού Βάλτου, Μεγάλου Βάλτου, Λαλιωτίου, Σουλίου, 
Κρυονερίου, Βελίνας του Δήμου Σικυώνος, στην περιφέ−
ρεια των Δ.Δ. Ροζενών, Δερβενίου, Πύργου, Χελυδορίου, 
Ευρωστίνης του Δήμου Ευρωστίνης και στην περιφέρεια 
των Δ.Δ. Βρυσουλών, Κορφιώτισσας, Κ. Λουτρού, Καμα−
ρίου, Ξανθοχωρίου, Σοφιανών, Ρίζας, Ρεθίου, Πελλήνης, 
Δενδρού, Ξυλοκάστρου, Καρυωτίκων, Γελληνιατίκων, 
Θαλερού, Ζεμενού, Παναριτίου του Δήμου Ξυλοκάστρου, 
ως προς τμήμα επιφάνειας στη θέση "Ψηλή Pάχη No 2" 
Τοπικής Κοινότητας Χελυδορίου Δημοτικής Ενότητας 
Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου − Ευρωστίνης Π.Ε. 
Κορινθίας, εμβαδού 33.750,00 τετρ. μέτρων. όπως αυτό 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α στο από 
Σεπτέμβριο έτους 2014 συνημμένο Τοπογραφικό Διά−
γραμμα κλίμακας 1:2.500, του Δασολόγου Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου Κων/νου Χίνου και οριοθετείται επί αυτού 
με χρήση συντεταγμένων του Ε. Γ. Σ.Α. '87, ως εξής:



5634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Σημείο Α: Χ=361290,68 Ψ=4218794,06
   » Β:Χ=361636,04 Ψ=4218743,35
   » Γ:Χ=361589,00 Ψ=4218679,00
   » Δ: Χ=361293,43 Ψ=4218649,23
δεδομένου ότι, η συγκριμένη επέμβαση (δανει−

οθάλαμος) κρίνεται αναγκαία βάσει της 172996/
3−6−2014 απόφασης Υπ. Περιβάλλοντος− Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής για την εξυπηρέτηση του 
έργου Εθνικής Σημασίας: «Μελέτη − Κατασκευή − Χρη−

ματοδότηση − Λειτουργία − Συντήρηση και Εκμετάλ−
λευση του αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα − Κόρινθος− 
Πάτρα − Πύργος − Τσακώνα».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 10 Δεκεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5635



5636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
     Στην 81878/14.11.2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου που δημοσιεύτη−
κε στο ΦΕΚ 538/27.11.2014 (τεύχος Δ΄) στη σελίδα 5105 
στην Α΄ στήλη, στο σημείο του Αριθμ. διορθώνεται το 
εσφαλμένο «81878» στο ορθό «87878» και ο ίδιος αριθμός 
επί του συνοδευτικού Τοπογραφικού διαγράμματος στη 
σελίδα 5107 στο ίδιο ΦΕΚ διορθώνεται:

από εσφαλμένο «81878»
στο ορθό «87878».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006003112140008*


